
 

 

konsultacji, które pomagają korzystać z wiedzy i zaangażowania obywateli w pracach nad 

projektami. Zasady te opierają się na wypracowanym z partnerami społecznymi Kodeksie 

Konsultacji i 7 zasadach konsultacji. Te siedem zasad to: 

1. Dobra wiara  

Konsultacje prowadzone są w duchu dialogu obywatelskiego. Strony słuchają się 

nawzajem, wykazując wolę zrozumienia odmiennych racji. Czyli: 

 organizator konsultacji jest gotowy na opinie krytyczne oraz na wprowadzenie 

zmian w swojej propozycji, a uczestnicy procesu – na to, by zmienić zdanie, o ile 

padną przekonujące argumenty; 

 organizator konsultacji powinien w jasny i przystępny sposób przedstawić przedmiot 

konsultacji, jak długo mają one trwać i kiedy planuje przedstawienie odpowiedzi na 

opinie i podsumowania wyników konsultacji; 

 organizator konsultacji musi dać zainteresowanym obywatelom odpowiedni czas na 

zebranie argumentów i przedstawienie odpowiedzi. Materiały do konsultacji muszą 

być przygotowane rzetelnie – a więc być jasne, zrozumiałe i możliwie zwięzłe (albo 

mieć zwięzłe i zrozumiałe streszczenie); 

 dobrą praktyką jest zaopatrzenie materiałów w pytania, by każdy mógł zrozumieć, 

przed jakim wyborem stoimy w danej sprawie. 

2. Powszechność 

Każdy zainteresowany tematem powinien móc dowiedzieć się o konsultacjach i wyrazić 

swój pogląd. Czyli: 

 organizator konsultacji informuje o rozpoczęciu konsultacji w miejscu 

ogólnodostępnym (BIP lub strona internetowa Ministerstwa); 

 zalecane jest umieszczanie propozycji na publicznie dostępnej platformie 

internetowej służącej konsultacjom społecznym, a docelowo na wspólnej platformie 

rządowej stworzonej w tym celu; 

 oprócz tego organizator konsultacji musi podjąć wysiłek, by ustalić, kogo dana 

sprawa interesuje lub w szczególny sposób dotyczy (dowodem, że zadał sobie ten 

trud, jest publiczna lista interesariuszy, do których został przesłany konsultowany 

dokument. Lista taka powinna być jawna i otwarta na kolejne zgłoszenia); 

 organizator konsultacji musi zadbać o to, by dokumenty przedstawione online były 

w formacie umożliwiającym przeszukiwanie (zatem nie mogą to być skany pism); 

 pomocniczo dokument powinien być także zamieszczony w jednym z 

technologicznie neutralnych formatów umożliwiających edytowanie; 

 organizator konsultacji powinien aktywnie docierać do zainteresowanych, zwłaszcza 

do grup, które nie korzystają z dostępnych mechanizmów konsultacji (nie wystarczy 


